
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 7 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



 
OGGETTO: Inserimenti assistiti anziani e disabili non autosufficienti Distretti vari MESE DI 

DICEMBRE 2016 e aggiornamenti mesi precedenti. 

 

IL COORDINATORE DISTRETTUALE 

   
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la D.C.R. n. 136 - 39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e dei 

relativi ambiti territoriali; 
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Richiamata  la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: “Individuazione  degli 

atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle competenze tra la Direzione Generale e 
le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

Visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con deliberazione n. 229 
del 25.03.2011; 

Preso atto dei contratti di convenzione in essere con i diversi Presidi Socio Sanitari del territorio, 
finalizzati all’inserimento di assistiti  non autosufficienti; 
 
 Atteso che: 
 
- il P.S.S.R. 2012 - 2015, approvato con D.C.R. n. 167 – 14087 del 3/4/2012 al cap. 4 “le fragilità, punto 
4.4  “gli anziani non autosufficienti”, prevede di dare sviluppo alla rete dei servizi semiresidenziali e residenziali 
per anziani attraverso una revisione del modello organizzativo – gestionale dei servizi semiresidenziali e 
residenziali, per migliorarne l’efficienza e garantire flessibilità di risposta a bisogni socio – sanitari in profonda 
evoluzione e spesso necessitanti di prese in carico specializzate; 
- con D.G.R. 45 - 4248 del 30/07/2012 “il nuovo modello integrato di assistenza residenziale e 
semiresidenziale socio – sanitaria a favore delle persone anziane non autosufficienti – modifica D.G.R. n. 25 – 
12129 del 14/9/2009 e D.G.R. n. 35 – 9199 del 14/7/2008 è stata data attuazione alle previsioni del PSSR 
attraverso la revisione del modello organizzativo gestionale delle residenze per anziani autosufficienti; 
 
 Dato atto che: 
 
- in applicazione della D.G.R. 45 - 4248 del 30/07/2012, gli elenchi relativi alle valutazioni geriatriche 
devono essere aggiornati sulla base dell’inserimento negli stessi dei nuovi valutati, così come degli avvenuti 
inserimenti in convenzione; 
- in relazione alle disponibilità economiche attribuite sulla base delle assegnazioni provvisorie di budget 
per la residenzialità e per la semiresidenzialità; 
- sulla base delle richieste pervenute dai singoli Distretti, è stato necessario provvedere all’aggiornamento 
dei convenzionamenti attivati nel mese di DICEMBRE 2016 e delle variazioni di alcune situazioni di inserimenti 
attivati in precedenza; 

 
 Preso atto della segnalazione pervenute dagli Uffici distrettuali dei nominativi di ulteriori assistiti non 
autosufficienti da convenzionare; 
 
 Atteso altresì che si è proceduto, analogamente a quanto messo in atto per gli assistiti anziani non 
autosufficienti, ad attivare inserimenti terapeutico - riabilitativi di utenti disabili segnalati dai singoli Distretti; 
 
 Ritenuto prendere atto degli inserimenti ed interventi terapeutico – riabilitativi così come specificati 
nello schema allegato facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 Precisato che le rette di degenza riconosciute alle varie Strutture Socio - Sanitarie si riferiscono alle 
tariffe dettagliate nei contratti di convenzione ivi comprese quelle inerenti ad assistiti inseriti in strutture 
residenziali site al di fuori dell’ASL AL per le quali si è provveduto all’acquisizione delle convenzioni in essere 
con le AA.SS.LL. di competenza territoriale, depositate agli atti del Servizio; 
 

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento rientra nelle assegnazioni provvisorie di 
budget per la residenzialità e per la semiresidenzialità; 

 

Pagina 2 di 7 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione



Rilevato che gli oneri per l’anno 2016 derivante da detti convenzionamenti per i singoli posti 
effettivamente utilizzati, per dare concreta applicazione al principio della libera scelta, sono riconducibili ai 
conti 03.10.03.33, 03.10.18.04,  03.10.03.38, 03.10.04.62, 03.10.04.64 del bilancio 2016 e rientrano nelle 
disponibilità di cui alla deliberazione n. 2016/62 del 9/02/2016 avente per oggetto “assegnazione budget ai 
Responsabili dei Centri di Spesa per l’esercizio 2016” così come specificato nella deliberazione stessa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1- Di prendere atto degli inserimenti attivati nel mese di DICEMBRE 2016 e delle variazioni di alcune 
situazioni di inserimenti attivati in precedenza degli assistiti anziani e degli ulteriori assistiti non 
autosufficienti dettagliati nello schema allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
2- Di dare atto che l’onere per l’anno 2016 derivante da detti convenzionamenti per i singoli posti 
effettivamente utilizzati, per dare concreta applicazione al principio della libera scelta,  è riconducibile ai conti 
03.10.03.33, 03.10.18.04,  03.10.03.38, 03.10.04.62, 03.10.04.64 del bilancio 2016 e rientrano nelle 
disponibilità di cui alla deliberazione n. 2016/62 del 9/02/2016 avente per oggetto “assegnazione budget ai 
Responsabili dei Centri di Spesa per l’esercizio 2016” così come specificato nella deliberazione stessa; 
 
3- Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo 
dell’Azienda.  
 
 
 

Pagina 3 di 7 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione



Allegato Determina n. ………. Del …………………

DISTRETTO

DATA 

ATTIVAZIONE

/ 

COMUNICAZI

ONE 

INTERVENTO

DATA FINE 

TRATTAM./PR

OROGA

ALTRO STRUTTURA TIPOLOGIA 
RESID / 

SEMIRESID / CA

ACQUI 15/12/2016 RESIDENZA JONA OTTOLENGHI ANZIANI RESID._MEDIA P. E.

ACQUI 15/12/2016 RESIDENZA JONA OTTOLENGHI ANZIANI RESID._MEDIA T. A.

ACQUI 15/12/2016 RESIDENZA LA MADONNINA ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA G. G.L.

ACQUI 15/12/2016 RSA MONSIGNOR CAPRA ANZIANI RESID._MEDIA O. E.S.

ACQUI 15/12/2016 RSA MONSIGNOR CAPRA ANZIANI RESID._MEDIA S. F.

ACQUI 15/12/2016 30/12/2016 DECESSO RSA MONSIGNOR CAPRA ANZIANI RESID._ALTA A. E.E.

ACQUI 15/12/2016 RESIDENZA CASTELLO ANZIANI RESID._MEDIA V. L.

ACQUI 07/12/2016 TRASFERIM. SOGGIORNO PER ANZIANI SANTA GIUSTINAANZIANI RESID._MEDIA S. C.

ACQUI 19/12/2016 TRASFERIM. RESID IL PLATANO ANZIANI RESID._ALTA B. S.

ALES 06/12/2016 20/12/2016 DIMESSO IPAB SOGGIORNO BORSALINO ANZIANI RESID._MEDIA M. P.

ALES 15/12/2016 SOGGIORNO PER ANZIANI NICOLA BASILEANZIANI RESID._NAT V. A.

ALES 15/12/2016 SOGGIORNO PER ANZIANI SANTA GIUSTINAANZIANI RESID._ALTA R. M.

ALES 15/12/2016 RAF L'ORCHIDEA ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA S. R.

ALES 15/12/2016 21/12/2016 DECESSO IPAB SOGGIORNO BORSALINO ANZIANI RESID._ALTA R. M.E.

ALES 15/12/2016 ISTITUTO DIVINA PROVVIDENZA ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA Y. G.

ALES 15/12/2016 RIS LA ROCCA OPERA GARAVELLI-ROVEDA-PETTAZZIANZIANI RESID._MEDIA C. F.

ALES 15/12/2016 RESIDENZA SAN FRANCESCO ANZIANI RESID._ALTA B. A.M.

ALES 15/12/2016 ISTITUTO DIVINA PROVVIDENZA ANZIANI RESID._MEDIA Z. B.

ALES 15/12/2016 CENTRO DIURNO SOGGIORNO BORSALINOANZIANI SEMIRESID. T. I.

ALES 01/12/2016 ISTITUTO DIVINA PROVVIDENZA ANZIANI RESID._MEDIA C. G.

RESID._MEDIO - 

Inserimenti distrettuali DICEMBRE  2016 e aggiornamenti mesi precedenti 

SIGLA ASSISTITO

ALES 01/12/2016 SOGGIORNO AIRONE ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA G. G.

CASALE 15/12/2016 30/12/2016 DECESSO RESIDENZA RIBERO LUINO ANZIANI RESID._MEDIA D. A.

CASALE 15/12/2016 RESIDENZA LE VILLETTE S. MAURIZIO CONZANOANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA M. G.

CASALE 15/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI RESID._MEDIA P. M.

CASALE 15/12/2016 RESID. S.ANTONIO ABATE DI TRINO ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA C. G.

CASALE 15/12/2016 RESID. S. GIOVANNI DI DIO -  BALZOLAANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA G. T.

CASALE 15/12/2016 SOGGIORNO AIRONE ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA T. R.

CASALE 01/12/2016 SOGGIORNO AIRONE ANZIANI RESID._MEDIA C. D.

CASALE 01/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI RESID._MEDIA B. G.

CASALE 01/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI RESID._ALTA B. G.

CASALE 01/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI RESID._ALTA B. C.

CASALE 01/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI RESID._MEDIA B. A.

CASALE 01/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA M. V.

CASALE 01/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA P. L.

CASALE 01/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI RESID._MEDIA R. M.G.

CASALE 01/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI RESID._MEDIA S. G.

CASALE 01/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI RESID._MEDIA T. A.

CASALE 01/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI RESID._MEDIA N. A.

CASALE 01/12/2016 OPERA PIA POZZI BOLLO ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA C. A.

CASALE 01/12/2016 OPERA PIA POZZI BOLLO ANZIANI RESID._MEDIA C. G.L.

CASALE 01/12/2016 RESIDENZA RIBERO LUINO ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA L. N.

CASALE 01/12/2016 RESIDENZA SANT'ANTONIO ABATE ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA P. P.

CASALE 01/12/2016 ASSISTENZA RICCI ROSSI VALMACCA ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA S. M.

CASALE 01/12/2016 RESIDENZA RIBERO LUINO ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA R. P.

CASALE 01/12/2016 CASA DI RIPOSO SAN GIOVANNI DI DIOANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA L.M. C.

CASALE 01/12/2016 RESIDENZA RIBERO LUINO ANZIANI RESID._MEDIA M. N.

CASALE 01/11/2016 RESIDENZA RIBERO LUINO ANZIANI RESID._ALTA C. A.M.

RESID._MEDIO - 

CASALE 01/12/2016 RAF LA QUIETE CANTAVENNA ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA B. E.

CASALE 01/12/2016 ASSISTENZA RICCI ROSSI VALMACCA ANZIANI RESID._MEDIA G. P.C.

CASALE 01/12/2016 RESIDENZA SANT'ANTONIO ABATE ANZIANI RESID._MEDIA P. A.

CASALE 01/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI RESID._MEDIA B. V.

Pagina 4 di 7 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione



CASALE 01/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI RESID._ALTA C. M.

CASALE 01/12/2016 RSA CASA DI RIPOSO CASALE ANZIANI RESID._MEDIA S. M.

CASALE 01/12/2016 DA DEFINIRE ANZIANI RESID._MEDIA C. F.

CASALE

NOVI 15/12/2016 RESIDENZA SOGGIORNO FIORDALISO ANZIANI RESID._MEDIA R. R.

NOVI 15/12/2016 RESIDENZA RSA DI GAVI L. ANZIANI RESID._MEDIA P. C.C.

NOVI 01/12/2016 13/12/2016 DECESSO RESIDENZA AMEDEO ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA R. A.

NOVI 01/12/2016 RESIDENZA CASTELLO DI STAZZANO ANZIANI RESID._MEDIA S. D.

NOVI 01/12/2016 RESIDENZA DON BENIAMINO  DACATRAANZIANI RESID._MEDIA C. G.

OVADA 16/12/2016 CSSAS IPAB LERCARO ANZIANI RESID._MEDIA Z. A.G.

OVADA 16/12/2016 CSSAS IPAB LERCARO ANZIANI RESID._MEDIA P. P.A.

OVADA 16/12/2016 RESIDENZA DI TINA - VESTIGNE' ANZIANI RESID._MEDIA G. G.B.

OVADA 01/12/2016 RESIDENZA S. ANTONIO ANZIANI RESID._MEDIA P. A.

OVADA 01/12/2016 CSSAS IPAB LERCARO ANZIANI RESID._MEDIA C. F.

OVADA 01/12/2016 CSSAS IPAB LERCARO ANZIANI RESID._MEDIA V. F.

OVADA 01/12/2016 CSSAS IPAB LERCARO ANZIANI RESID._ALTA L. M.C.

OVADA 01/12/2016 RESIDENZA S. ANTONIO ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA F. G.

OVADA 01/12/2016 CSSAS IPAB LERCARO ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA B. C.L.

OVADA 01/12/2016 SOGGIORNO PER ANZIANI SANTA GIUSTINAANZIANI RESID._MEDIA A. L.

OVADA 01/12/2016 CSSAS IPAB LERCARO ANZIANI RESID._MEDIA T. I.

OVADA 01/12/2016 CSSAS IPAB LERCARO ANZIANI RESID._MEDIA P. E.

OVADA 01/12/2016 RESIDENZA S. ANTONIO ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA M. I.

OVADA 01/12/2016 CSSAS IPAB LERCARO ANZIANI RESID._MEDIA I. R.E.

OVADA 01/12/2016 RESIDENZA S. ANTONIO ANZIANI RESID._MEDIA C. M.R.

OVADA 01/12/2016 CSSAS IPAB LERCARO ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA C. E.

TORTONA 19/12/2016 SOLLIEVO RESIDENZA I GIARDINI ANZIANI RESID._MEDIA L. F.

TORTONA 15/12/2016 CASA DI RIPOSO DON ORIONE ANZIANI RESID._MEDIA M. G.R.

TORTONA 15/12/2016 CENTRO MATER DEI ANZIANI RESID._MEDIA L. A.TORTONA 15/12/2016 CENTRO MATER DEI ANZIANI RESID._MEDIA L. A.

TORTONA 15/12/2016 CASA DI RIPOSO DON ORIONE ANZIANI RESID._MEDIA M. R.A.

TORTONA 15/12/2016 RESIDENZA I GIARDINI ANZIANI RESID._MEDIA S. I.

TORTONA 15/12/2016 RISS LEANDRO LISINO ANZIANI RESID._MEDIA E. A.D.

TORTONA 15/12/2016 CASA DI RIPOSOG.E. BALDUZZI ANZIANI RESID._MEDIA P. G.C.

TORTONA 01/12/2016 CASA DI RIPOSO G.E. BALDUZZI ANZIANI RESID._MEDIA G. E.

TORTONA 01/12/2016 CASA PROTETTA DI CASTEL NUOVO SCRIVIAANZIANI RESID._MEDIA N. C.

TORTONA 23/12/2016 TRASFERIM.  PIO ISTITUTO BRIZIO ANZIANI RESID._MEDIA C. A.

VALENZA 01/12/2016 RESID. MENADA - PECETTO ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA G. V.

VALENZA 01/12/2016 SOGGIORNO AIRONE - GIAROLE ANZIANI RESID._MEDIA G. T.

VALENZA 01/12/2016

RSA MADONNA DEL POZZO - S. 

SALVATORE ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA C. T.

VALENZA 01/12/2016 RESID. MENADA - PECETTO ANZIANI RESID._ALTA B. C.

VALENZA 01/12/2016 RESID. MENADA - PECETTO ANZIANI

RESID._MEDIO - 

ALTA M. T.R.

ALES 07/12/2016 SOGGIORNO PER ANZIANI NICOLA BASILEDISABILI RESID._ALTA C. A.

ALES 14/12/2016 PER 2 MESI RESID. CASTELLO DI SOLERO DISABILI RESID._MEDIA F. G.

ALES 01/12/2016 RESID. GIGI E TERESIO CAPRA SPINETTADISABILI RESID._MEDIA P. S.

NOVI 07/12/2016 DON VITTORIO DATTRINO DISABILI RESID._ALTA H. H.

NOVI 06/12/2016 CENTRO DIURNO PERNIGOTTI (ANFFAS)DISABILI SEMIRESID. C. D.

NOVI 06/12/2016 CHIOSSONE DISABILI SEMIRESID. EX ART. 26S.I. T.

NOVI 27/12/2016 ACQUI IN CONTRO liberi tutti DISABILI RESID._ALTA P. A.

ACQUI 01/12/2016 ASCA DISABILI LUNGOASSIST. I. V.

ACQUI 01/12/2016 ASCA DISABILI LUNGOASSIST. F. M.

ACQUI 01/12/2016 ASCA DISABILI EDUCAT. TERRIT.N. G.

ACQUI 01/12/2016 ASCA DISABILI EDUCAT. TERRIT.N. C.

ACQUI 01/12/2016 ASCA DISABILI EDUCAT. TERRIT.D.A. J.

ACQUI 01/12/2016 ASCA DISABILI EDUCAT. TERRIT.S.I. C.

ACQUI 01/12/2016 ASCA DISABILI EDUCAT. TERRIT.G. M.

ACQUI 01/12/2016 ASCA DISABILI EDUCAT. TERRIT.C. H.

TORTONA 01/10/2016 30/04/2017 CENTRO PAOLO VI - CASALNOCETO DISABILI TRATT. RIABIL. R. C.

TORTONA 01/11/2016 31/07/2017 CENTRO PAOLO VI - CASALNOCETO DISABILI TRATT. RIABIL. J. S.

TORTONA 01/10/2016 30/04/2017 CENTRO PAOLO VI - CASALNOCETO DISABILI TRATT. RIABIL. S.M. C.

TORTONA 01/11/2016 30/04/2017 CENTRO PAOLO VI - CASALNOCETO DISABILI TRATT. RIABIL. D.M. A.

ALTRE TIPOLOGIE ASSISTENZA 

TORTONA 01/11/2016 30/04/2017 CENTRO PAOLO VI - CASALNOCETO DISABILI TRATT. RIABIL. D.M. A.

TORTONA 01/10/2016 30/04/2017 CENTRO PAOLO VI - CASALNOCETO DISABILI TRATT. RIABIL. B. R.

TORTONA 01/11/2016 30/04/2017 CENTRO PAOLO VI - CASALNOCETO DISABILI TRATT. RIABIL. C. A.

TORTONA 01/12/2016 30/06/2017 CENTRO PAOLO VI - CASALNOCETO DISABILI TRATT. RIABIL. M. A.

TORTONA 01/12/2016 30/06/2017 CENTRO PAOLO VI - CASALNOCETO DISABILI TRATT. RIABIL. M. B.

Pagina 5 di 7 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione



CASALE 01/12/2016 trasf PRESIDIO PAOLO ALLARA  -CASA DI STEFANODISABILI RESID._ALTA M. A.M.

CASALE 01/12/2016 CAMBIO TIPOLOGIA RAF CASA DEL GIOVANE DISABILI RESID._ALTA C. P.

Pagina 6 di 7 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 7 di 7 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Coordinamento distrettuale
	Numero definitivo: 2017/1
	Data adozione: 25/01/2017
	Oggetto: Inserimenti assistiti anziani e disabili non autosufficienti Distretti vari MESE DI DICEMBRE 2016 e aggiornamenti mesi precedenti
	Responsabile del procedimento: Ferrara Rosaria
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 19/02/2017
	Data pubblicazione: 09/02/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 08/02/2017
	Dirigente proponente: Stura dr. Roberto
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/1
	Responsabile del servizio: Stura dr.Roberto
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


